



w SOBOTĘ DNIA 9. WRZESNIA ROKU 1780.

Z POLSKI

Z Warszawy dnia 30. Sierpnia.

W nowinach Cudzoziemskich o wyjeździe Xiążęcia Jegomości Pruskiego do Petersburga donoszących wyrażasie oraz Trakt, którym tenże Xiąże Jmć podróż swą odprawić postanowił. Podług tych więc nowin, wysławszy Xiąże Jmć dwoma przed sobą dniami większą część swego Ekwipażu, i wyiechawszy (jakosie już o tym pierwiej doniosło) dnia 6. tego Miesiąca barzo rano w asystencyi General-Maiora

Barona de Görtz, Szambelana Hrabiego de Nostitz, i Maiora de Vietinghoff, mając przytym przy sobie Pazia, Felczera, Kamerdynera, Kuchmistrza, i 6. Lokaiow, pierwszy nocleg w Kistrynie, a drugi w Stargardzie odprawował; w Królewcu zaś pięć dni, w Memlu dwa, w Nitawie, ieden lub dwa (gdzie na Niego czekała Assystencya Rossyjska) w Rydze także kilka dni miał zabawić. Rzadkie i wielkiego szacunku kleynoty, w tęż podróż, trzy Miesiące trwać mająca,

wziół z sobą *Xiąże Jmć*; z których jedne na swe używanie, drugie na podarunki ma obrócić.

Z Warszawy dnia 2. Września.

Król Jmć Pan Nasz Miłościwy, po dobrowolnym ustąpieniu Jmci Pana *Potockiego*, Urząd Podczastwa W. X. Lit: Jmci Panu *Filipowi Neryuszowi Wolczkiewiczowi Olizarowi* w tych dniach łaskawie Konferować raczył,

Z FRANCYI

Z Paryża dnia 4. Lipca.

Z wielką ciekawością czekała tu uwiadomiona, w jaki sposób *Flotady Angielskie* będą witaly *Flotadę Rosyjską*, którą płynącą do Portu *Brest* łatwo będą mogły na morzu *Manche* napotkać.

Z Paryża dnia 4. Sierpnia.

Wielkiej usilności, pracy, i żywości Król Jmć *Hiszpański* kazał używać, żeby został Panem *Gibraltaru*. Monarcha ten nieodmiennie jest postanowiony nie chcieć więcej cierpieć, aby najpierwsza jego Państwa *Forteca* dłużey w cudzey mocy zostawała, i żeby z tey przyczyny, tak w czasie wojny iak pokoju, przez sprawiedliwą cale nieufność, musiał utrzymywać woyska dla obrony *S. Rocha*. Zrzucenie z siebie tey niewoli nie mniej temuż Monarcho potrzebne z dał się, iak wypędzenie *Maurow*; i jest przytym przekonany, że po przyprowadzeniu do szczęśliwego końca tey tak ważney rzeczy, nadgrodzą się

wszystkie prace, szkody, i wydatki, których obłożenie *Gibraltaru* może potrzebować. Ci którzy tę *Fortecę* mają za niedobyta, mówią iż ona nie może być wzięta chyba w *Ameryce*, ponieważ tam łatwo można znaleźć, czymby mogła być zamieniona.

Z ANGLII.

Z Londynu dnia 4 Sierpnia

Po rozłączeniu się Parlamentu, y po przywróceniu porządku, w tey *Stolicy* obroty naszych flot morskich w różnych *Częściach Swiata*, a z drugiej strony zamysły *Dworów Francuskiego i Hiszpańskiego*, są tu najpierwszym a prawie jedynym celem uwagi publiczney. O wyjściu złączoney z *Cadix* Floty w liczbie 22. *Hiszpańskich* a 9. *Francuskich* okrętów Dwór nasz dnia onegdajszego pewną już odebrał wiadomość; a z poczynionego rozporządzenia w *Portach Brest i Corogne* pokazuie się, iż taż Flota pomnoży się ieszcze innemi okrętami, które albo już z nich wyszły, albo we wszelkiej gotowości. Prawda, że Flota nasza *Komendy Amirała Geary*, przez swoje terazniejsze w *Golfie Gaskońskim* stanowisko, może uczynić łączenie się Floty nieprzyjacielskiej z okrętami *Bresteijskimi* bardzo trudne i niebezpieczne, jeżeli nie całe niepodobne, wszakże tak znaczną siłą nieprzyjacielską ma te-

raz nad naszą górę, iż nie można sobie za rzecz pewną obiecywać, żeby Flota nasza na tymże franowisku utrzymała się. Nie traci jednak Zwierchność nasza nadziei, że wspomniona Flota będzie mogła tam utrzymać, nim Wojska nieprzyjacielskie zupełnie rufzą od Brzegów *Hiszpańskich*, i przeto wydała rozkaz, aby 7 okrętów szeregowych które już są gotowe, bez żadney odwołki płynęło na pomoc Amirałowi *Geary*, Tym czasem przytomność okrętów naszych przy Brzegach *Francuskich* wielką czyni przeszkodę w handlu i wyprawach nieprzyjacielskich, i wiele im Statków przeto ginie. Oprócz bowiem zabranych Fregat *Francuskich*, iedney *la Belle Poule* od 56. armat i 278. ludzi, sławney rozpoczęciem terażniejszey z *Francją* wojny, drugiey *Eulalii* z 24. armatami bogato naładowaney, które zdobywszy przy Brzegach *Portugalskich* naszym dostały się; Dwór odebrał ieszcze potwierdzenie o zabraniu także inney Fregaty od 26. armat, i razem tych Statków Kupieckich, które ona przeprowadzała; a dotego uwiadomione *Ministerium* nasze, iż znaczna liczba Statków *Hollenderskich* do Portu *Brest* płynie, wysłało w przeszły Czwartek z Portu *Plymouth* do Amirała *Geary* rozkaz, ażeby te Statki poprzęynał i pozabierał. W reszcie, lubo to

uprzedzone dwoma Miesiącami Floty Wielkiey wysłanie sprawuje nam niejakie pożytki, i czyni honor naszemu *Ministerium*; te jednak korzyści i ta chwala wiele nas kosztują w *Ameryce*. Dla przygotowania wielkiey Floty, musiało toż *Ministerium* zostawić Kawalera *Rodney* w stanie słabym, dla którego nie mógł przeszkodzić złączeniu się Eskadry *Hiszpańskiej* z *Francuską*; a lubo pilnie uzbraiają naznaczone na positek temuż Amirałowi Okręty, trzeba iednak na to czafu: i pierwey będą mogli nieprzyjaciele szkody nam iakie poczynić, nim też Okręty do *Indyi Zachodnich* zapłyną. Rozumiano, że na wzmocnienie Amirała *Rodney* poszła mu kilka Okrętów Amirał *Arbuthnot*; ale ten Komentant, dla zachowania nabytych Wysp i Kraiów w *Ameryce-Południowej*, będzie sam potrzebował Okrętów i ludzi, iesli prawdziwa jest nowina, że Kawaler de *Ternay* wszedł z swą Eskadrą i Statkami dnia 20. Czerwca do *Bostonu* Przydaie się w Listach o tym donoszących, że *Amerykianie Nowey Anglij* z wielką radością iego przyjmowali; i że tenże Kawaler de *Ternay*, we 4 dni po przybyciu swoim, miał z różnemi Statkami zbroynemi i Koszarzami *Amerykańskimi*, którzy się do niego w pomienionym Porcie przyłączyli, popłynąć na iakąs wyprawę. Eskadra Kawalera de *Ter-*

may, gdy wypłynął z *Brest*, miała w sobie 7. Okrętów szeregowych, jeden inny Okręt od 64. armat, 2. Fregaty, i 23. Statki przewozowe, na których było 6000. ludzi pod Komendą Hrabiego de *Rochambeau*. Co się tycze Eskadry *Contre* Amirała *Grawes*, która wysłana była za Eskadrą Kawalera de *Ternay*, Departament Amiralicyi nie ma świeższych nowin nad tę, którą odebrał od iednego Statku *Hollenderskiego*, iż taż Eskadra dnia 23. Czerwca przy *Wyspach Bermudach* była postrzeżona. Podług ostatnich Listów z *New-Yorku* przyślanych, Kawaler *de la Luzerne* Minister *Francuski* doniósł Kongresowi *Amerykańskiemu*, iż Król Jmć *Francuski* wysyłał posiłki dla *Stanów Zjednoczonych*; - przeto tenże Kongres rozesłał do każdego z osobna Listy cyrkularne, zachęcając do mężnego przy pomocy sprzymierzonego Na-

rodu przeciwko nieprzyjaciółom postępowania. General *Clinton* i Amirał *Arbthnot*, z częścią Woyłk i Okrętów swoich, powrócili byli dnia 16. Czerwca z *Charlestown* do *New Yorku*; lecz wetry dni potym pierwszy z tych Komendantów wyjechał z Woyłkiem, i udał się na jakąś wyprawę.

Z WŁOCH.

Z *Neapolu* dnia 20. *Lipca*.

Miedzy iednym Kawalerem nazwiskiem *Oforchi Piemończykiem*, i drugim *Damas Francuzem* Synowcem Kardynała de *Bernis*, zaśzedł niedawno w *Porcie Syrakuzkańskim* pojedynok, w którym *Francuz* poległ na placu. Ciało zabitego Jmć Xiądz Biskup *Syrakuzkański* na miejscu zwyczajnym chować niepozwoilił; i przeto niektórzy Kawalerowie na tymże brzegu, gdzie zginął, iego pogrzebli.

DONIESIENIE z WILNA

W Drukarni tuteyszej S.K. Mci. przy Akademii Wileńskiej wyszedł z druku Tom trzeci i ostatni Kazań Niedzielnych J, X, Głażyńskiego. W teyże Drukarni nayduią się Księgi 1. Ceremonie czyli Obrządki i zwyczaje, które bywają w Kościele Katolickim w przypadających różnych okolicznościach używane dla wygody Kapłanów Parafialnych, oraz dla potrzebney i innym wiadomości i nauki zebrane. Tom. II. 2. Listy pewnego Starca pisane do młodego Xiążęcia. 3. Regulament Exercerunku Kawaleryji 4. Komedye Ociec dobry. 5. Sady u Woyta 6. Statysta. 7. Łazarz. 8. Spor Rymotworzki miedzy Chwalcami miodu i Wina Konfiskacją poprzedniczą zagodzony.

S U P L E M E N T

DO GAZET WILENSKICH

W SOBOTĘ DNIA 9. WRZESNIA ROKU 1780.



Z KRYMU.

Z Kassy dnia 31. Maia.

Extraordynaryiny *Rossyjski* Posel i Pełnomocny Minister oraz Konfiliarz Stanu, Jmc Pan de *Weseliczky*, miał dnia 27. tego Miesiąca u Hana tuteyszego *Sahin Gueray* Audyencyą, podczas której złożył mu swe Listy Kredencyalne. Wszystkie okazałości i ceromonie w tey okoliczności czynione były podług zwyczaju Kraiow *Wschodnich*. Posel od Hana był przyimowany nie w Mieście, lecz w Obozie, o kilka wiorst odległym, do którego Han wyjechał częścią dla zdrowia częścią a żeby też Audyencya więcej mogła mieć wspaniałości. Posel z swoiey strony starał się, iuż licznym swym poczem, iuż pięknym porządkiem okazywać iak naywięcey powagę Pierwszego Ministra. Z oboiey strony wiele kosztownych rozdano podarunkow; znaczniejszy jednak nierównie były te, które Dworscy tuteyszego Hana, każdy według swego stopnia, od J. Pana Posła

otrzymali. Rzecz uwagi godna, że Jmc Pan Posel miał sobie na wiazd przyślaną poczworną Karetę; i przytym traktowany był na srebrze zwyczajem całe *Francuskim*; gdy tym czasem przed Hanem zwyczajny iego serwis był zastawiony.

Z TUREK

Z Konstantynopola dnia 7. Lipca.

Sprawa wiadomego okrętu woennego *Rossyjskiego*. z *Taganrok* tu przybyłego, lubo się prętko zakończyła, wielką jednak w *Ministerium Ottomaniskim* niespokojność zostawiła. Z tego *Rossyjskiego* postępkowi wnosi sobie *Porta*, iż Dwór *Petersburski*, chciał przezeń doświadczyć, czyby nie mógł przywłażczyć nieznacznie swoim woennym okrętom przeyscia przez Morze Czarne na *Biale*, a ztamtąd na *Archipelag* i Morze *Szrodziemne*; i przeto, gdy toż *Ministerium* odebrało nowinę, że inne dwa Statki *Rossyjskie* płynęły do *Konstantynopola*, donagał się u Jmci Pana de *Stachieff* Posła *Rossyjskiego*, aby te Statki

stały niżej Zamku przy uściu Kanału, i po swym przerewidowaniu i wyładowaniu swych towarów, iak nayprędzey do swego kraju powracały. Jmć Pan Posel *Rossyjski* zezwolił wprawdzie na to, podług daney sobie od Hrabiego de *St. Priest* Pošta *Francuskiego* rady; ta iednak Dworu *Ottomańskiego* zayzdrosć cale się iemu nie podoba, i jest tego przekonania, że ten *Porty* postępek zupełnie się sprzeciwia ostatniemu Ugodzie. Ta bowiem Ugoda pozwala Państwu *Russyjskiemu* prowadzić tu swe towary na swych własnych okrętach; a zatym sądzi Jmć Pan de *Stachieff*: „ że do tey „ liczby mają należeć i Statki „ pocztarskie, dla tych naybar- „ ziej przyczyn, że handel ułat- „ wiają i wyślane od Dworu „ do niego Listy prędzey i be- „ spiecznię mogą przywozić: co „ zaś do tego okrętu, który tak „ wielką niespokojność sprawił, „ zgadzają w tym J. Pan Posel, „ że on był większy nad zwy- „ czayne Statki pocztarskie, do „ daie iednak, iż to się stało „ dla niedostatku innych, dla cze- „ go tego użyć musiano „ *Porta* „ zaś trzymając się mocno uczy- „ nioney wyraźney w ostatniemu „ Ugodzie między okrętami „ zbroynnymi i Statkami Kupieckie- „ mi różnię, z strony swojej tak „ od powiada: „ iż nie jest bynaj- „ mniej obowiązana pozwolić

„ przeyscia iakiemukolwiek Stat- „ kowi, banderę okrętu wojen- „ nego mającemu; a iezeliby ia- „ kie Statki pocztarskie ią mia- „ ły, tym samym powinne na- „ leżeć do liczby zakazanych; „ że przytym Handel *Rossyjski* z „ *Konstantynopolem* ustanowiony „ niepotrzebuie Statkow pocz- „ tarskich, ponieważ odprawuie- „ się od iednego tylko Domu, a „ ten należący do Cudzoziem- „ cow wiele ma ieszcze trudno- „ ści do utrzymania się, lubo wszel- „ kiej pomocy Zwierchność *Ros- „ syjska* iemu dodaie; że naosta- „ tek, co się tycze *Litow*, ładem „ ie Jmć Pan de *Stachieff* może „ odbierać, &c.;, Posiał więc w „ tym interesie Minister *Rossyjski* „ dwóch umyślnych do swego „ Dworu; i z wielką ciekawością „ czekaia tu wiadomości, jakim u- „ myślem rzecz ta tam będzie „ przyięta.

Mniey uważne *Porty* tłumaczenie swego ostatniego z *Rossyją* zawartego Pokoju dało ieszcze do inney sprzeczki przyczynę. Dwór *Petersburski* chciał ustanowić iednego Konsula w *Bukareście*, Stolicy Prowincyi *Woloskiej*, podług Artykułu ostatniego Traktatu, który pozwala Imperatorowej Jeymci, „ pozakła- „ dać Konsulowstwa, po wżyst- „ kich tych miejscach Państwa *Ottomańskiego*, gdzieby tylko chciała, „ w tym samym sposobie, w jakim

Konsulowie innych Narodow Cudzoziemskich tamże są ustanowieni., Zwierzchność *Ottomańska* te ostatnie słowa w ten sens tłumaczy „iż *Rossya* mogłaby poustanawiać Konsulow tam, gdzieby inne Narody ich trzymały, ale nie na innych miejscach, a zatym na żadnych tych, któreby nie były Miastami Portowemi handlu, czyli *Echelles de Commerce*„ i dla tey przyczyny nie chce pozwolić trzymania. Konsula *Rosyjskiego* w *Bukarescie*. Takie tych słow tłumaczenie nie zdaie się być naturalne, prawdziwsze byłoby takie, któreby przypisywało Konsulom *Rosyjskim*, gdziebykolwiek byli trzymani, takie przywileie, jakich uważają Konsulowie innych Narodow Cudzoziemskich.

Cosię tyce Floty *Ottomańskiej*, która krąży na *Archipelagu* najpierwsze *Kapitana Baszy* projektu do tego zdaia się zmierzać, ażeby wzbogacił skarby swego Monarchy przez zdzierstwa i zguby Panow *Azjatyckich*, których dostatki za występek się poczytują. Szczęściem wszakże większa ich część tę naszę burzę przeżydziała i skryła się, mianowicie sławny ow *Cara Osman Oglou* przeszły *Gubernator Smirneński*, i *Eliz Oglou* Rządca Powiatu około tegoż Miasta; z których iak pierwszy (który już nieraz od tegoż niebezpieczństwa uciekać

musiał) tak i drugi, zabrawszy swe skarby, z licznym ludem umknąć potrafil.

Morowa zaraza mnieysze coraz, Bogu dzięki, szkody tu czyni; ukazuje się jednak czalami po różnych miejscach, co ieszcze nas w niespokojności trzyma; przed kilką dniami zawiła się w *Buiukdere* przy samym mieszkaniu Pośla *Angielskiego*.

Z NIEMIEC

Z Kolonii dnia 7. Sierpnia.

Podług ostatnich ze *Spa Listow*, spodziewaie się tam, że Król *Jmć Szwedzki* zabawi do końca tego Miesiąca, i że przed iego wyjazdem przybędzie tam Cesarz *Jmć* dla rozmówienia się z tymże Monarchą. Wieść tę o bytności tam Cesarzkiej potwierdzają nawet niektóre *Listy Wiedeńskie*; przynajmniej to zdaie się pewna, że Cesarz *Jmć* powróciwszy z *Rossyi*, nie pozwoli sobie długiego odpoczynku, i wyjedzie zaraz do *Niderlandu*.

Z Kolonii dnia 10. Sierpnia.

Po zakończoney szczęśliwie Elekcyi *Arcy Xiążęcia Jmci Maxymiliana* iako Koadiutora Elektorstwa i *Arcybiskupstwa Kolonii*, wysłano ztąd Kuryerow do *Wiednia*, i do *Bonny* *Baron de Belderbusch* Konfyliarz tajemny Cesarstwa *Jehmciow* i razem *Minister Stanu Xiążęcia Jmci Elektora Kolonii*; utrzymywawszy tu ze wziętką wspaniałością

Osobę Arcy-Xiążęcia Jmci *Maxymiliana*, powrócił w noży do *Bonny*, dokąd także Wielka tu-
teyżza Kapituła wysłała Deputo-
wanych o' fiele z Hrabią de
Königsg Aulendorff, Dziekanem
Biskupim *Mireńskim Suffraganem*
i Arcy-Kapelanem Elektora, i
z powinowadaniem Xiążęciu Jmci
Elektorowi tego pomysła: o Je-
go chęci wstąpieniu. Hra-
bia zaś de *Metternich Wirteburg*
Konsyliarz tajemny Stanu i Mi-
nister Pełnomocny Dworu *Wie-*
deńskiego, który tu był przyie-
chał na Elekcyę Arcy Xiążęcia
Jmci w dostojestwie Komisarza
Cesarzkiego, sprawiwszy dane so-
bie zlecenie ze wszelką pomyśl-
nością, wyjechał ztąd dnia oneg-
dajszego wieczorem w tymże
interesie do Kapituły *Monaster-*
skiej, która naznaczyła dzień 16.
tego Miesiąca na Elekcyę Arcy-
Xiążęcia Jmci *Maxymiliana* iako
Koadiutora Xięstwa-Biskupstwa
Monasterkiego.

Ze Spa dnia 28. Sierpnia.

Liczbę Państwa tuteyżzego
pomnożył ieszcze Xiąże Jmci
de *Chartres*, przybyły tu pod
imieniem Hrabiego de *Joinville*,
wraz z Xiążętami de *Fitzjames*,
de *Fronzac*, i innemi Panami
Francuskimi. Gość ten iednak
niedługo tu ma zabawić; gdyż
dnia 15. tego Miesiąca, albo i
przedzey, wyiedzie ztąd przez
Givet do *Rocroi* dla weyrzenia tam

w *Garnizon*, a z tamtąd ulasie
dla interesow do *Bruxelli*. Będąc
ten Xiąże w tych dniach w
Vauxhall, prezentowany był Hra-
biemu de *Haga* przez Hrabiego
d' *Ussin* Polka *Francuskiego* przy
Dworze *Sobokolskim* Hrabia de
Haga iezdził dnia wczorajszego
przez *Leodjum* do *Mastrychu*,
zktąd dziś wieczorem przed go-
dziną 10. tu znouwu powrócił.
Więść przybyciu do wód na-
fnych Cesarza Jmci, gdy będzie
iechał do *Niderlandu*, nie ustaie,
którego zatym przytomności z
wielką żądzą Państwo tuteyżze
czeka.

Z HISZPANII.

Z Baionny dnia 22. Lipca.

Mamy wiadomość z *Lisbo-*
ny, że mała Eskadra *Angielska*
Kommodora *Johnstone*, mająca
ieden okręt od 50. armat, trzy
Fregaty i dwa Statki Korfarskie,
nie mało tam zdobyeczy w pro-
wadziła. Ztey liczby są: ieden
okręt *Hiszpański*; ieden *Amery-*
kański; dwa okręty *Francuskie*, z
winem kawą, i cukrem; Statek
ieden pocztarski z *Brest* z In-
strukcyami do Hrabiego de *Gui-*
chen wysłany, które iednak po-
trafiono w morze wrzucić; i Fre-
gata iedna także *Francuska* od
40. armat Komendy Kapitana
Fabre, o której nigdyśny nie
rozumieli, żeby od okrętu 50.
tylko armat mającego miała być
wzięta.